
D.D.S. N   55/4S                    del        29/01/2020

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento alle Attività Produttive       
                                Servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le norme per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato;

Vista la L.R. 28/06/1966, n.14 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, approvato con 
D.P.R. n.70 del 28/02/1979;

Vista la L.R. 15/05/2000, n.10;

Vista la L.R. n.2/2002 art.82;

Visto  il D. Lgs. 50/2016;

Visto   il D.A. n. 4430 del 12/07/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale in data  30/08/2019 al n. 5918, di 
approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato tra il dott. Carmelo Frittitta e l'Assessore alle 
Attività Produttive;

Visto il D.D.G. n. 2902/IA del 30/09/2019, con il quale è stato approvato il contratto individuale stipulato in 
data 23/09/2019 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive e il Dott. Maurizio Caracci per 
l’incarico di dirigenza del Servizio 4.S“Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”;

Vista la nota prot. n.  2972  del 20/01/2020, con cui questo Servizio ha rappresentato all'On,le Assessore 
che era in atto la  organizzazione di  una missione istituzionale della Presidenza della Regione siciliana,  
capeggiata dall'On.Le Presidente della Regione, prevista per il giorno 27 gennaio 2020, da effettuare al fine 
di divulgare le opportunità di investimento straniero a favore delle imprese siciliane da realizzarsi all'interno 
dello ZES, di recente costituzione, e in cui viene altresì rappresentato la necessità di affidare all'ICE di New  
York, la realizzazione dei servizi occorrenti per la realizzazione dell'evento, a valere delle risorse del capitolo  
342525, esercizio finanziario corrente, e la condivisione posta in calce alla predetta nota dall'On.le Assessore  
per le l’Assessore Regionale delle Attività Produttive;

Vista  la  nota  prot.  n  4096 del  23/01/2020 nella  parte  in  cui  reca  in  calce  la  condivisione del  relativo 
contenuto da parte del Dirigente Generale, il quale ha unitamente nominato quale RUP dell’affidamento di  
che trattasi  il Dirigente responsabile del Servizio 4 – Internazionalizzazione, Attività promozionali e PRINT;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale “(…) le stazioni appaltanti  
procedono, all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,  
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”;



Viste  le linee guida ANAC nr.4/2019 sugli affidamenti diretti per importi inferiori alle soglie di rilevanza  
comunitaria;

Visto  il  DDG n.  3797/1A del  02/12/2019 con il  quale  si  è  provveduto all’assegnazione dei  capitoli  di 
pertinenza di questo Dipartimento, ai Dirigenti responsabili delle singole strutture intermedie, così 
come nello stesso specificato;

Visto  lo  statuto  dell’”ICE-Agenzia  per  la  promozione  all’estero  e  l’internazionalizzazione  delle  imprese 
italiane”,, in appresso “ICE-Agenzia”, approvato con D.M. del 06/09/2012 registrato alla Corte dei conti al 
nr.0033459 del 28/09/2012, da cui si evince che il predetto Istituto è ente dotato di personalità giuridica di  
diritto pubblico;

Vista l'offerta  del  13/01/2020 prot.  nr.  5331 proposta  dall'ICE di  New York  prot.  5331 contenente  la 
descrizione dei servizi  che verranno resi per la realizzazione dell'evento, consistenti in una ricerca mirata per  
la predisposizione di una mailing-list di operatori  potenzialmente interessati all'evento, nella predisposizione  
di un “Save the date” finalizzato all'evento, in 2-3 round di mailing dell'invito al suddetto elenco di operatori 
e nell'affitto della sala in cui tenere il predetto incontro, ammontanti a complessivi €  5.100+iva se dovuta;

Verificato che i servizi di che trattasi non sono disponibili sul portale CONSIP per gli acquisti in rete;

Visto il D.Lgs nr.159/2011;

Vista  la  dotazione  finanziaria  del  cap.  342525  per  l'esercizio  finanziario  2020  associato  al  codice  
U.1.03.02.02.005 - organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni  del Bilancio della Regione 
Siciliana -Rubrica Assessorato delle Attività Produttive -  esercizio finanziario 2020;

Ritenuto  necessario  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma 2,  lett.  a),  D.Lgs.  n.  
50/2016, in favore di ICE, sede di New York , dei servizi, cosi come proposti con l'offerta del 13/01/2020,  
per un totale complessivo di € 5.100,00 + iva se applicabile   CIG Z902BBFCED -- CUP G24B0000040002 , 
per la realizzazione di un evento di promozione a New York dedicato alla Regione Sicilia  in programma 
nella predetta città il giorno 27/01/2020;

Ritenuto  necessario procedere alla formale  approvazione della  offerta  /progetto del  13/01/2020,  firmata 
digitalmente dal Dirigente Generale delle Attività Produttive e dal dr. Antonino La Spina, direttore dell’ICE 
di  New York,   con la  quale Ice -  Agenzia  per  la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle  
imprese italiane ha proposto un servizio personalizzato per l'organizzazione un evento di promozione  da  
realizzarsi a New York in data 27/01/2020,  affidatario dell’organizzazione dell'evento di cui trattasi CIG 
Z902BBFCED -- CUP G24B0000040002 e disporre il correlato impegno di spesa da imputare sul capitolo 
342525, associato al codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020 
per  la  somma  di  €   5.100,00  +  iva  22%   pari  ad  €  1.122,00  per  complessivi   €  6.222,00  

(seimiladuecentoventidue/00 ),

Ritenuto  necessario procedere alla determina a contrarre per l'affidamento dei servizi di che trattasi;

Vista  la L.R. n. 1  del 24/01/2020  che ha approvato l'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio  finanziario  2020.

DECRETA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento,

                                                                                 Art. 1  

Si  determina a contrarre con  Ice - Agenzia  per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle  
imprese  italiane,  sede  di  New  York  ,  per  l'acquisto  dei  servizi  proposti  con  l'offerta  prot.5331  del 



13/01/2020,  consistenti  in  una  ricerca  mirata  per  la  predisposizione  di  una  mailing-list  di  operatori  
potenzialmente interessati all'evento, nella predisposizione di un “Save the date” finalizzato all'evento, in 2-
3 round di mailing dell'invito al suddetto elenco di operatori e nell'affitto della sala in cui tenere il predetto  
incontro, ammontanti  a  complessivi  €   5.100+iva, pari  ad  €  1.122,00  per  complessivi   €  6.222,00 
(seimiladuecentoventidue/00 ),  Cod   CIG Z902BBFCED – cod CUP G24B0000040002,  per la realizzazione 
di un evento di promozione a New York dedicato alla Regione Sicilia  in programma  nella predetta città il  
giorno 27/1/2020; 

Art. 2

Ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., è approvata l'offerta prot. 5331  
del 13/01/2020 di Ice - Agenzia  per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane,  
sede di New York, firmata digitalmente dal Dirigente Generale delle Attività Produttive e dal dr. Antonio La 
Spina, direttore dell’ICE di New York per l’organizzazione di un evento di promozione a New York dedicato 
alla Regione Sicilia  in programma  nella predetta città il giorno 27/1/2020,  per un costo di €  5.100,00 + iva 
22% se  dovuta  pari  ad  €  1.122,00  per  complessivi  €  6.222,00  (seimiladuecentoventidue/00  )   Cod  CIG 
Z902BBFCED – cod CUP G24B0000040002 ;

Art. 3

Si  dispone l’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, in favore di  Ice - 
Agenzia  per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane, sede di New York, Cod 
CIG Z902BBFCED – cod CUP G24B0000040002 e  specificamente, dei servizi erogati dal predetto Istituto, 
come descritti nell'offerta  del 13/01/2020, prot.5331, per l'organizzazione di un evento di promozione  dedicato 
alla Regione Sicilia  in programma  a New York  il giorno 27/1/2020; per un costo di € 5.100,00 + iva 22% pari 
ad € 1.122,00 per complessivi € 6.222,00 (seimiladuecentoventidue/00 )  Cod CIG Z902BBFCED – cod CUP 
G24B0000040002 ;

Art.4

E'  impegnata   la  somma  di  €  5.100,00  +  iva  22%   pari  ad  €  1.122,00  per  complessivi   €  6.222,00 
(seimiladuecentoventidue/00  )  sul  capitolo  342525   per  l'esercizio  finanziario  2020  associato  al  codice 
U.1.03.02.02.005,  in  favore  di  Ice - Agenzia  per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle 
imprese italiane,  P.iva.12020391004  a copertura delle spese per  l'organizzazione di un evento di promozione 
dedicato alla Regione Sicilia  in programma  a New York  il giorno 27/1/2020 Cod CIG Z902BBFCED – cod 
CUP G24B0000040002.

Art.5

 Al pagamento delle somma si provvederà, al termine dell'iniziativa, previa acquisizione di attestazione da 
parte dell’ente erogatore, che i servizi sono stati forniti in maniera conforme a quanto previsto dall'offerta del  
13/01/2020 e di regolare documentazione contabile, in regola con la vigente normativa in materia fiscale e di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  entro  il  corrente  esercizio  finanziario.  L'obbligazione  si  perfezionerà  e  
diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2020.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento delle Attività Produttive, per il 
visto di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 
del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del  
07/05/2015.                                           

                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
fto         Maurizio Caracci


